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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sociální prací v sociálním zařízení a v psychiatrické nemocnici.

Cílem práce je zjistit, jakou roli zaujímá zdravotně sociální pracovník při práci s lidmi

s Alzheimerovou chorobou. Dalším cílem je tuto roli porovnat v domově se zvláštním

režimem a v psychiatrické nemocnici. Teoretická část se zabývá problematikou demence

cílené na Alzheimerovu chorobu, teoretickým portfoliem poskytování zdravotní, sociální,

domácí a ústavní péčí v pobytových sociálních a zdravotnických zařízeních jako jsou

domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, psychiatrické nemocnice, léčebny

dlouhodobě nemocných, aj. Představuje historii sociální práce, definuje zdravotně sociálního

a sociálního pracovníka, srovnává náplň práce zdravotně sociálního a sociálního pracovníka

a jejich kompetence a zamýšlí se nad dodržováním etického kodexu při poskytování

zdravotně sociální práce klientům. Praktická část práce je zaměřena na analýzu dat, která

byla zjištěna pomocí kvalitativního výzkumu, s využitím techniky polostrukturovaných

rozhovorů.

Klíčová slova: sociální práce, domov se zvláštním režimem, psychiatrická nemocnice,

Alzheimerova choroba, zdravotně sociální pracovník, sociální pracovník

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with social work in a social facility and in psychiatric hospital.

The aim of this bachelor thesis is to find out what role the health and social worker occupy

when working with people effected by Alzheimer´s disease. The next goal is compare this

role in a home with a special regime with the same role in a psychiatric hospital. The

theoretical part deals with Alzheimer's disease, the theoretical portfolioof provision of heath,

social, home and institutional care in residential social and health care facilities such as

homes for the elderly, homes with a special regime, psychiatric hospitals, long-term care

hospitals etc. Presents the history of social work, defines a health and social worker,

compares the job description of a health and social worker and their competencies, and

considers compliance with the Code of Ethics in providing health and social work to clients.

The practical part focuses on the analysis of data found through qualitative research, using

semi-structured interviews.

Keywords: social work, home with a special regime, psychiatric hospital, Alzheimer's

disease, social worker, health and social worker
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka při práci s lidmi

s Alzheimerovou chorobou v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži a v Alzheimercentru ve

Zlíně. Téma je zvoleno z důvodu malého podvědomí o řešené pomáhající profesi ve

společnosti a mnohdy i mezi samotnými zdravotníky. Cílem bakalářské práce je zjistit, jakou

roli zastává zdravotně sociální pracovník při práci s lidmi s Alzheimerovou chorobou

v domově se zvláštním režimem a v psychiatrické nemocnici. Dalším cílem práce je

porovnat roli zdravotně sociálního pracovníka v sociálním zařízení a ve zdravotnickém

zařízení, zjistit a ověřit, jaké činnosti zde vykonává a jaké jsou limitující faktory jejich práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena

na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována Alzheimerově chorobě, kde je popsána

demence, její rozdělení, charakteristika Alzheimerovy choroby a její jednotlivá stádia,

projevy a faktory vzniku tohoto onemocnění, možnosti léčby a prevence vzniku. V druhé

kapitole je představena sociální, zdravotní, domácí péče, a to v pobytových sociálních a

zdravotnických zařízeních, jako jsou např. domovy pro seniory, domovy se zvláštním

režimem, psychiatrická nemocnice, aj. Třetí kapitola je věnována sociální práci, kde je

popsána sociální práce, její historie, která je rozdělená na moderní dějiny do roku 1848,

moderní dějiny v letech 1848-1900, a na moderní dějiny v letech 1900-1918. Dále se v

kapitole věnujeme metodám a přístupům v sociální práci, formám a službám sociální práce,

jako je pečovatelská služba, respitní péče, osobní asistence nebo denní stacionáře. Poslední

kapitola je věnována zdravotně sociálnímu pracovníkovi. Kapitola definuje zdravotně

sociálního i sociálního pracovníka, vymezuje poskytování sociální péče sociálního

pracovníka ke klientovi v různých sociálních i zdravotnických zařízeních. Srovnává náplň

práce zdravotně sociálního a sociálního pracovníka, zabývá se kompetencemi zdravotně

sociálního pracovníka, včetně etických principů při poskytování zdravotně sociální péče

klientům.

Praktická část je zaměřena na roli zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnickém a

sociálním zařízení. Praktická část byla zrealizována pomocí kvalitativního výzkumu,

metodou polostrukturovaného rozhovoru.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DEMENCE

„Demence je skupina duševních poruch, jejichž nejzákladnější charakteristický rys je

získaný podstatný úbytek kognitivních funkcí, především paměti a intelektu, jako důsledek

určitého onemocnění mozku. Demence je syndrom, který zahrnuje různé symptomy, a to

nejen z oblasti kognitivních funkcí. Výsledkem je pak celková degradace duševních činností

postiženého, ubývající schopnosti běžných denních aktivit, nakonec ztráta schopnosti

samostatné existence.“ (Jirák a Koukolík, 2004, s. 10)

Pokud mluvíme tedy o demenci samotné, jedná se o poruchy, při kterých dochází

k výraznému zhoršení paměti i dalších funkcí jako je např. adaptace na vnější prostředí,

komunikace s vnějším prostředím, aj. Dalšími poškozenými funkcemi může být pozornost,

vnímání, schopnost vyjadřovat se, porozumět mluvenému slovu, vykonávat různé činnosti,

plánovat denní aktivity, aj. Tyto funkce jsou postiženy z důvodu onemocnění mozku, které

se děje chronickým nebo postupujícím způsobem. U demence nedochází k zakrytí vědomí.

(Borenstein a Mortimer, 2016, s. 7)

U demence dochází k postižení i dalších funkcí. Jsou popsány tři navzájem propojené

okruhy. Jedná se o kognitivní funkce, aktivity denního života a dále poruchy emocí, chování,

spánku, nebo také behaviorální a psychologické příznaky demence.

Porušení výše uvedených funkcí by mělo být tak velké, aby zasahovalo do každodenních

aktivit člověka. Postižený se stává nesoběstačný, závislý na rodina nebo přátelích, nemocnici

nebo ústavu sociální péče.

Ke vzniku demence může vést dalších 60 chorob a představuje pouze syndrom. Jedná se o

skupinu různých příznaků. Některé choroby, jako Alzheimerova choroba, jsou vždy spojeny

se vznikem demence, u jiných, jako je třeba AIDS, se demence rozvíjí pouze někdy. (Jirák,

Holmerová, Borzová a kol., 2009, s. 11-12)

1.1 Rozdělení demencí

Demenci můžeme rozdělit podle příčin do dvou skupin:

 Demence s atroficko-degenerativní základem

 Demence symptomatické vznikající celkovým onemocněním, infekcí, intoxikacemi,

úrazy, nádory nebo např. cévní mozkovou příhodou. Symptomatické demence jsou

rozděleny na demence vaskulární a ostatní symptomatické demence. (Jirák,

Holmerová, Borzová a kol., 2009, s. 19)

Atroficko-degenerativní demence

Jsou to procesy snižující počet nervových buněk, synapsí, dochází k poruše funkce neuronů,

vytváření a ukládání patologických bílkovin. Důležitým dějem je apoptóza neboli geneticky

naprogramovaná buněčná smrt. Občas je to pro tělo výhodné, protože dochází k apoptózám

tam, kde je to žádoucí. Mezi další neurodegenerativní děje řadíme uvolnění nadměrného

množství kyslíkových volných radikálů. Enzymy v lidském mozku jsou schopny volné

radikály likvidovat, ale pokud jsou tyto látky tvořeny nadbytečně a jsou nedostatečně

likvidovány, začnou se vázat na různé tělesné tkáně jako např. stěny nervových buněk, které

jsou poté ničeny. Dochází ke snížení bílkovin a k tvorbě ukládání patologických bílkovin.

(Jirák, Holmerová, Borzová a kol., 2009, s. 19-20)

Vaskulární demence

Vzniká na základě poškození mozkové tkáně cévními poruchami. Vaskulární demence je

spojena s odumřením určitého okrsku tkáně mozku z důsledku nedostatečného prokrvení,

které způsobuje uzávěr vyživující tepny. Tento stav nazýváme mozkový infarkt. Demence

může vzniknou i na základě jednoho rozsáhlého mozkového infarktu v oblastech důležitých


[…]


neznamená to, že tím spolupráce rodiny s pracovníky končí. Vždy je potřeba něco zařídit

nebo alespoň seniora potěšit svou přítomností. Dále dotazované odpovídaly na otázku, zda

se cítí spíše jako zdravotně sociální nebo sociální pracovníci, i přes to, že mají všechny

vzdělání v oboru zdravotně sociální péče. Obě participantky z Alzheimercentra odpověděly,

že se cítí jako sociální pracovnice a že ani nemají přístup do zdravotnické dokumentace

klientů. Participantka z psychiatrické nemocnici uvedla že se jednoznačně cítí jako

zdravotně sociální pracovnice. V poslední otázce týkající se významu jejich povolání

v daném zařízení se jejich názory také rozcházejí. Ze strany participantek z Alzheimercentra

cítím a dozvídám se, že i když je jejich pozice velmi významná, je také bohužel velmi

nedoceněná. Participantka z psychiatrické nemocnice uvádí, že i ní je to půl na půl. Ze strany

vedení vnímá špatný postoj, ba naopak ale od ostatních členů multidisciplinárního týmu se

cítí vážená a doceněná.

V bakalářské práci jsme se snažili získat obecný pohled na zdravotně sociálního pracovníka

v daném zdravotním a sociálním zařízení. Při výzkumu nám bylo umožněno nahlédnou do

profesního, ale i osobního života pracovníků. Uvědomili jsme si, jakou nezastupitelnou roli

v zařízení mají, jak pozitivně ovlivňují život klientů a jak se podílejí na uspokojování jejich

základních potřeb.

Při psaní bakalářské práce jsme vyházeli pouze z odborné literatury, kterou napsali autoři

zabývající se zdravotně sociální péčí. Práce byla ovlivněna velmi malou dostupností

literatury, která se věnuje této problematice, což má vliv i na malou informovanost veřejnosti

a ostatního personálu v daných zařízeních.

6 ZÁVĚR

Bakalářka práce byla věnována problematice roli zdravotně sociálního pracovníka při práci

s lidmi s Alzheimerovou chorobou. Cílem práce bylo porozumět roli zdravotně sociálního

pracovníka s řešenou cílovou skupinou a následně tyto role porovnat v rámci zdravotnického

a sociálního zařízení. Teoretická část se zabývala demencí. Byly vysvětleny pojmy v oblasti

řešené problematiky, jako např. psychiatrická nemocnice, domov se zvláštním režimem,

domov s pečovatelskou službou. Vysvětlen je i rozdíl mezi sociálním a zdravotně sociálním

pracovníkem, etický kodex, kterým by se měl zdravotně sociální pracovník řídit atd.

Praktická část byla vedena pomocí kvalitativního rozhovoru, formou polostrukturovaných

rozhovorů. Jednou z nejtěžších částí praktické části byl výběr participantů. Na naše oslovení

pro participaci na výzkumu většina z nich neodpověděla nebo neměla zájem se výzkumu

účastnit. Nakonec se nám podařilo získat dvě zdravotně sociální pracovně z Alzheimercentra

ve Zlíně a jednu zdravotně sociální pracovnici z Psychiatrické nemocnice v Kroměříži.

Odpovědi vybraných participantek ovlivňovalo prostředí, ve kterém poskytují zdravotně

sociální péče a jejich citové rozpoložení v průběhu rozhovoru. Cílem bylo vysvětlit a

porovnat roli zdravotně sociálního a sociálního pracovníka, jelikož velká část veřejnosti

nebo personálu nemá o této pomáhající profesi a její pozici žádné podvědomí nebo

představu.

Bylo zjištěno, že role zdravotně sociálního pracovníka v sociálním a zdravotnickém zařízení

jsou odlišné, jelikož zdravotně sociální pracovník v sociálním zařízení nemá i přes

dostatečné vzdělání přístup ke zdravotnickým dokumentům jednotlivých klientů.

Z výzkumu vyplynulo, že zdravotně sociální pracovnice z Alzheimercentra nejsou příliš

zapojovány do fungování multidisciplinárního týmu v rámci zařízení. Zdravotně sociální

pracovnice ze sociálního zařízení mají pocit, že jejich pozice není dostatečně oceněna a je

podceňována.

Stanovené cíle bakalářské práce byly naplněny.

Výsledky bakalářské práce mohou posloužit k šíření informací o téhle problematice,

zdravotně sociálním pracovníkům, lékařským i nelékařským profesím, studentům

humanistických oborů a široké veřejnosti. Práce může být také užitečná pro klienty

jednotlivých rozdělení, pro rodiny klientů a také pro ostatní uživatele služeb.

6.1 Doporučení pro praxi

Z výzkumu vyplynulo, že rozdíl v roli zdravotně sociální pracovníka při práci s lidmi

s Alzheimerovou chorobou, je i přes totožné vzdělání, velmi odlišný. Práce se v určitých

vykonávaných činnostech shoduje, ale rozchází se např. v komunikaci s ostatními

zdravotnickými pracovníky. U zdravotně sociálních pracovníků ve zdravotnickém zařízení

je komunikace se zdravotnickými pracovníky nenahraditelná, v sociálním zařízení není

komunikace mezi nimi skoro žádná. Bylo by vhodné umožnit zdravotně sociálním

pracovnicím ze sociálního zařízení nahlížet do zdravotnické dokumentace klientů. Tím by

se zlepšil i vztah a komunikace s ostatními členy multidisciplinárního týmu. Pokud by se

tento problém podařilo vyřešit, zlepšilo by se postavení zdravotně sociálního pracovníka

v rámci sociálního zařízení v multidisciplinárním týmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MMSE Mini – Mental State Examination

CT computerová tomografie

Např. například

Tzv. takzvaně

LDN léčebny dlouhodobě nemocných

Aj. a jiné

DVO dílčí výzkumné otázky

IPA interpretativní fenomenologická analýza
