POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role zdravotně sociálního pracovníka při práci s lidmi s
Alzheimerovou chorobou

Jméno a příjmení studenta: Hana Marie Podešvová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční
Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem přímo souvisejícím se studovaným
oborem. Odborný přínos práce je dostatečný pro tento typ prací. V teoretické části práce studentka
adekvátně definuje jednotlivé oblasti zaměření práce (syndrom demence a zdravotně-

sociální/sociální práci), nicméně o specificích zdravotně-sociální/sociální práce přímo u osob
s Alzheimerovou nemocí se dozvídáme pouze omezeně či jen v obecné rovině (viz kapitola 3.6, v níž
jsou popsány pouze formy sociálních služeb/péče). Naopak některé kapitoly lze považovat za
nadbytečné (viz kapitola 3.5 Etický kodex společnosti sociálních pracovníků). Užitá literatura je

aktuální a relevantní k tématu práce. Formální a stylistická úprava je na dostatečné úrovni.
V praktické části práce je představen kvalitativní výzkum technikou polostrukturovaného rozhovoru,
který lze považovat za relevantní zvoleným cílům práce. Za nadbytečné považuji definování
základních pojmů (viz kapitola 4.1, 4.2 a další), jako méně dostatečnou pak hodnotím velikost
výzkumného souboru (N=3), kterou však vyvažuje přehledné zpracování kapitoly 4.6 Vyhodnocení a
interpretace výsledků. V práci absentuje srovnání zjištěných závěrů s výsledky jiných odborných
studií. I přes uvedené nedostatky hodnotím práci kladně stupněm C a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Srovnejte Vaše zjištění s výsledky jiných studií.
2. Zhodnoťte silné a slabé stránky Vaší práce, včetně limitů výzkumu.
3. Uveďte, čím se domníváte, že byl způsoben nízký zájem o účast ve výzkumu ze strany ZSP/SP.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Ondřej Vávra v.r.